
pag. 1 

D.D.G.  n. __371_/Pesca del __18/07/2023__ 

 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea  

 

Misura 5.68 par.3 “Misure a favore della commercializzazione – Compensazione finanziaria alle imprese di pesca 

e di acquacoltura per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta alla guerra di 

aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina” - PO FEAMP 2014-2020 

 

Decreto di approvazione della graduatoria definitiva delle istanze relative alle imprese di pesca, per 

imbarcazione, e della graduatoria e delle imprese di acquacoltura e impegno delle somme relative  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

VISTA la Legge Regionale n.3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D. Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTO il D.P.R. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 concernente il regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 

n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali, ai sensi dell’art. 13, 

comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3 Modifica del Decreto del Presidente della regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e s.m. e i., pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 47 del 20/01/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Ing. Pulizzi Alberto;  

VISTO il D.P. Reg. n. 310 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea all’Ing. Alberto Pulizzi;   

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023 – 2025, pubblicata sulla 

GURS n. 9 dell’01/03/2023;  

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025, pubblicata sulla GURS n. 9 dell’01/03/2023;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 



pag. 2 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013, relative alla 

Politica Comune del Pesca (PCP);  

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE e dei 

relativi atti delegati e di esecuzione e del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca;  

VISTO il Regolamento (UE) n.508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo al 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione;  

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 

Commissione Europea;  

VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con decisione di 

esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 e ss.mm. ii.; 

VISTO il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle 

Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21 settembre 2016 con il quale la Giunta Regionale di Governo ha 

apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27 ottobre 2016 tra l’Autorità di Gestione del MiPAAF ed il Referente 

dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del 

PO – FEAMP 2014 -2020, integrato su richiesta dell’AdG con la versione sottoscritta il 14 novembre 

2016 e il 15 novembre 2016; 

VISTE le linee guida per l’ammissibilità della spesa del PO FEAMP 2014- 2020 approvate dall’AdG;  

VISTO il D.D.G. n.946/Pesca del 24/12/2021 con il quale è stato approvato il Manuale delle Procedure e dei 
controlli vers. 2, validato dall’Autorità di Gestione del PO – FEAMP 2014- 2020 con nota prot. n. 

17278 del 17/01/2022;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1278/2022 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2022, che 

modifica il regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte ad attenuare le 

conseguenze della guerra di aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina sulle attività di pesca 

e gli effetti della perturbazione del mercato causata da tale guerra di aggressione sulla catena di 

approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura;  

VISTA la nota MIPAAF prot. n. 0043818 del 30/01/2023 e relativi allegati, con la quale viene comunicato 

l’esito della procedura di consultazione per iscritto della proposta di modifica del PO 

FEAMP2014/2020 e dei criteri di selezione delle operazioni della misura 5.68 par. 3;  

VISTA la nota ARES (2023)1211339 del 20/02/2023 con la quale i servizi della Commissione hanno 

comunicato che non formuleranno osservazioni alla proposta di modifica del programma, e che decorsi 

i termini previsti dall’art.1 comma 4 del Reg. (UE) n.1362/2014, la modifica sarà ritenuta approvata a 

partire dal 09/03/2023;   

VISTO il D.D.G. n. 157 del 16/03/2023 di approvazione dell’Avviso Pubblico sulla misura 5.68 par. 3 “Misure 

a favore della commercializzazione – Compensazione finanziaria alle imprese di pesca e di 

acquacoltura per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta alla guerra 

di aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina”;  

VISTO il D.D.G. n. 204 /Pesca del 11/04/2023 di proroga al 30/04/2023 dell’Avviso Pubblico sulla misura 

5.68 par. 3 “Misure a favore della commercializzazione – Compensazione finanziaria alle imprese di 

pesca e di acquacoltura per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta 

alla guerra di aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina”;  

 CONSIDERATO che le domande pervenute ai sensi del Bando di attuazione di cui sopra devono essere 

valutate e selezionate da una Commissione di valutazione;  



pag. 3 

VISTO il D.D.G. n. 223/Pesca del 02/05/2023 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione 

relativa al Bando di attuazione della misura 5.68 par. 3 - “Misure a favore della commercializzazione 

– Compensazione finanziaria alle imprese di pesca e di acquacoltura per i costi aggiuntivi sostenuti a 

causa della perturbazione del mercato dovuta alla guerra di aggressione della Russia nei confronti 

dell’Ucraina”; 

VISTO il D.D.G.  n. 263/Pesca del 26/05/2023 con il quale è stato nominato il gruppo di lavoro di ausilio alla 

Commissione di valutazione già nominata col D.D.G. n. 223/Pesca del 02/05/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 338/Pesca del 28/06/2023 di approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze 

relative alle imprese di pesca e delle imprese dell’acquacoltura oltre ai relativi elenchi delle istanze 

non ammissibili delle imprese di acquacoltura e non ricevibili; 

VISTE  le istanze di riesame presentate dalle imprese di pesca e quelle presentate dalle imprese di acquacoltura 

inviate alla Commissione per la relativa valutazione; 

VISTA la nota prot. n. 0011163 del 14/07/20232 con la quale la Commissione di valutazione nominata col 

D.D.G. n. 223/Pesca del 02/05/2023 ha trasmesso gli elenchi definitivi delle istanze pervenute dalle 

imprese di pesca e dell’acquacoltura inerenti all’attività connesse alle istanze di riesame delle 

graduatorie provvisorie, di cui all’Avviso Pubblico sulla misura 5.68 par. 3, approvato col D.D.G. n. 

157 del 16/03/2023, la cui scadenza e poi stata prorogata con D.D.G. n. 204 /Pesca del 11/04/2023; 

RITENUTO di dover procedere alla redazione delle graduatorie definitive delle istanze ammissibili relative 

alle imbarcazioni da pesca e alle imprese di acquacoltura mediante gli allegati A - Graduatoria 

definitiva delle istanze di aiuto ammissibili presentate dalle imprese di pesca e B - Graduatoria 

definitiva delle istanze di aiuto ammissibili presentate dalle imprese di acquacoltura; 

RITENUTO di dover evidenziare che gli importi indicati nelle graduatorie di cui agli allegati A - Graduatoria 

definitiva delle istanze di aiuto ammissibili presentate dalle imprese di pesca e B - Graduatoria 

definitiva delle istanze di aiuto ammissibili presentate dalle imprese di acquacoltura, sono entrambe 

relative a un periodo di quattro mesi al netto dei contributi di cui al par. 7 “Criteri oggettivi specifici 

dell’operazione - R3” e al par. 8 “Calcolo del sostegno” del Bando di attuazione della misura 5.68, par. 

3, approvato col D.D.G. n. 157 del 16/03/2023, riguardante il limite massimo di 80 mila euro per 

ciascuna imbarcazione da pesca e di euro 360 mila euro per ciascuna impresa di acquacoltura; 

RITENUTO di dover precisare che il valore complessivo della compensazione per l’intero periodo sarà dato 

dal valore della compensazione complessiva = k x Numero kW x numero di mesi e che l’intero periodo 

di eleggibilità della spesa è di 310 giorni complessivi e inoltre che nel corso di quest’arco di tempo gli 

aventi diritto possono essere compensati per mese (30 giorni) o frazioni di mese e infine che per il 

numero di giorni compensati l’imbarcazione deve essere stata in armamento, come indicato dal par. 8 

del Bando di attuazione della misura 5.68, par. 3, approvato col D.D.G. n. 157 del 16/03/2023; 

RITENUTO di dover altresì precisare che, ai sensi del par. 8 del Bando di attuazione della misura 5.68, par. 3 

approvato col D.D.G. n. 157 del 16/03/2023, il sostegno viene erogato per un eguale periodo di tempo, 

a tutte le imprese ammissibili della pesca e dell’acquacoltura e che in base alle disponibilità finanziarie 

previste dal Bando medesimo è riferito a quattro mesi. 

RITENUTO infine di dover impegnare importo complessivo di € 13.011.482,74 sul capitolo di spesa 348124 

(Codice SIOPE U.01.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese) per poter liquidare la 

somma di € 12.255.200,65 per le imprese, come ripartita nell’allegato A - Graduatoria definitiva delle 

istanze di aiuto ammissibili presentate dalle imprese di pesca e la somma di € 756.282,09 per le 

imprese dell’acquacoltura, come ripartita nell’allegato B - Graduatoria definitiva delle istanze di aiuto 

ammissibili presentate dalle imprese di acquacoltura che costituiscono parte integrante del presente 

decreto; 

DECRETA  

 

Articolo 1 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, in applicazione del 

Reg. (UE) n. 1278/2022 che modifica e integra con il par. 3, l’art. 68 del Reg. (UE) n. 508/2014, per quanto 



pag. 4 

riguarda misure specifiche volte ad attenuare le conseguenze della guerra di aggressione della Russia nei 

confronti dell’Ucraina sulle attività di pesca e gli effetti della perturbazione del mercato causata da tale guerra 

di aggressione sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, si approvano, 

divenendone parte integrante, i seguenti allegati: 

- Allegato A - Graduatoria definitiva delle istanze di aiuto ammissibili presentate dalle imprese di 

pesca; 

- Allegato B - Graduatoria definitiva delle istanze di aiuto ammissibili presentate dalle imprese di 

acquacoltura. 

 

Inoltre, si allegato gli allegati: 

- Allegato C - Elenco delle istanze di riesame presentate dalle imprese di pesca; 

- Allegato D - Elenco delle istanze di riesame presentate dalle imprese di acquacoltura. 

 

Articolo 2 

È impegnata la somma complessiva di € 13.011.482,74 sul capitolo 348124 (Codice SIOPE 

U.01.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese) del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio 2023, a valere sulla misura 5.68, par. 3 del PO FEAMP 2014-2020, di cui al Bando approvato 

col D.D.G. n. 157 del 16/03/2023. 

Articolo 3 

Per il pagamento degli aiuti di cui all’allegato A Graduatoria definitiva delle istanze di aiuto 

ammissibili presentate dalle imprese di pesca del precedente art. 1 si procederà con l’emissione di 

uno o più decreti di liquidazione, previa verifica dei requisiti previsti dalla legge, attraverso mandato 

di pagamento diretto in favore dell’impresa di pesca (quale sommatoria dell’aiuto ammesso per ogni 

singola imbarcazione, nel caso l’istanza riguardi più di un’unità da pesca). 

Si procederà allo stesso modo per il pagamento degli aiuti di cui all’allegato B - Graduatoria 

definitiva delle istanze di aiuto ammissibili presentate dalle imprese di acquacoltura di cui al 

precedente art. 1. 

____§_____ 

 

Il presente decreto, con la Graduatoria definitiva e elenchi allegati, sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. 

e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 2 

Donatella Manzo 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 


		2023-07-18T15:45:22+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2023-07-18T15:59:19+0100
	DONATELLA MANZO


		2023-07-18T16:03:29+0100
	ALBERTO PULIZZI




